
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-95

L'anno 2017 il giorno 06 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City,  Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A),  DEL  D.LGS.  18  APRILE  2016,  N.  50,  ALL’AVVOCATO  BOLOGNESI  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DI  UN  CORSO  FORMAZIONE  A  FAVORE  DEI  DIPENDENTI 
DELL’ENTE.

Adottata il 06/10/2017
Esecutiva dal 16/10/2017

06/10/2017 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-95

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), 
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, ALL’AVVOCATO BOLOGNESI PER LO SVOLGIMEN-
TO  DI  UN  CORSO  FORMAZIONE  A  FAVORE  DEI  DIPENDENTI  DELL’ENTE  (CIG 
ZC220311AF)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

-  la Direttiva del Ministero della Funzione pubblica del 13 dicembre 2001;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  04 
marzo 1996, n. 34 e successive modificazioni e integrazioni; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2 maggio 2017 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

- la  Deliberazione  di  Giunta Comunale  del  18 maggio  2017, n.  117, con la  quale  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Premesso che: 
-  la  formazione  è  una  dimensione  costante  e  fondamentale  del  lavoro  e  uno  strumento 
essenziale nella gestione delle risorse umane;

-  deve essere assicurato il diritto alla formazione permanente, attraverso una pianificazione e 
una programmazione delle attività formative che tengano conto anche delle esigenze e delle 
esigenze e delle inclinazioni degli individui;

-  l’introduzione del nuovo codice dei contratti pubblici, avvenuta con il d.lgs. n. 50 del 2016, 
ha dato luogo all’introduzione di nuovi adempimenti, strategie operative e anche prospettive di 
studio  e  di  analisi  che  meritano di  essere  adeguatamente  approfondite  e,  tramite  opportuni 
aggiornamenti, messe a disposizione di tutti i dipendenti interessati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art.  23  del  C.C.N.L.  1.04.1999  dispone  che  l’accrescimento  e  l’aggiornamento 
professionale vengano assunti come metodo permanente per assicurare il costante adeguamento 
delle competenze,  per favorire il  consolidarsi  di una nuova cultura gestionale improntata al 
risultato, per sviluppare l’autonomia e la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con 
più elevata responsabilità nonché per orientare i percorsi di carriera di tutto il personale.

Considerato che:
-  l’avvocato Marcello Bolognesi ha fatto pervenire all’Ufficio Formazione, che pertiene alla 
scrivente Direzione, la propria disponibilità a svolgere un corso di formazione intitolato “Corso 
in materia di contratti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture aventi importo inferiore a 
40.000 euro”, suddiviso in 4 moduli di 8 ore di lezione ciascuno per un totale di 8 incontri 
complessivi ;

-  il curriculum e la lunga esperienza nel settore degli appalti pubblici dell’avvocato Bolognesi 
nonché le sue numerose pubblicazioni in materia di contrattualistica pubblica forniscono idonee 
garanzie in ordine alla migliore competenza e alla piena fruibilità del corso di formazione da 
parte di tutti i dipendenti;

-  il  corrispettivo  proposto  si  pone  in  termini  di  notevole  convenienza  per  questa  Civica 
Amministrazione,  che  si  trova  nella  capacità  di  poter  rendere  un  corso  di  formazione  a 
beneficio dei dipendenti  senza ricorrere ad enti formativi esterni allo stesso con una inutile 
duplicazione di costi e, eventualmente, di un maggiore onere in termini di orario da parte dei 
propri dipendenti;

-  il corso di formazione permetterà agli operatori interni interessati di entrare a contatto con 
le più recenti  novità legislative e giurisprudenziali  nonché di tenere il  passo con la vasta e 
multiforme normativa di attuazione del codice dei contratti e, principalmente, con i più recenti 
indirizzi offerti dall’ANAC;

Verificata l’offerta economica dell’Avvocato Bolognesi, allegata quale parte integrante al presente 
provvedimento, per lo svolgimento del corso di formazione in favore di dipendenti dell’Ente dal 
titolo “Corso in materia di contratti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture aventi importo 
inferiore  a  40.000,00 euro”,  per  complessivi  4  moduli  di  8  ore  ciascuno del  predetto  corso di 
formazione è pari ad € 3.200,00 oneri fiscali inclusi, importo ritenuto congruo;

Ritenuto  pertanto  opportuno  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’avvocato Marcello Bolognesi, via Cesare Rossi, 6 – 16145 
Genova -  Codice Fiscale BLGMCL67D03D548Z - Partita IVA 03648100109 - cod. benf. 55444, 
lo svolgimento di del suddetto corso (CIG ZC220311AF );

Valutato opportuno:
-  non fare applicazione del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 
per la stipula del contratto;

-  non richiedere, stante l’importo limitato, la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice;

Dato atto, inoltre, che:
-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  non sussistono situazioni  di  conflitto  di interessi,  in attuazione dell’art.  6 bis  della  l.  7 
agosto 1990, n. 241 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del 18 aprile 2016, n. 50;

-  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-  il  presente  provvedimento  è  redatto  in  conformità  alla  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’avvocato 
Marcello  Bolognesi,  via  Cesare  Rossi,  6  –  16145  Genova  -   Codice  Fiscale 
BLGMCL67D03D548Z - Partita IVA 03648100109 – (cod. benf. 55444), lo svolgimento di un 
corso di formazione in favore di dipendenti dell’Ente dal titolo “Corso in materia di contratti per 
l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  aventi  importo  inferiore  a  40.000,00  euro”,  per 
complessivi 4 moduli di 8 ore ciascuno (CIG ZC220311AF);

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 3.200,00 IVA esente ai sensi 
dell’art.  14, comma 10, della l.  24 dicembre,  n. 537, soggetto a ritenuta d’acconto del 20%, 
somma ritenuta  congrua,  al  capitolo 3153 c.d.c.  163 “Pianificazione  Strategica  – Attività  di 
formazione”  -   Pdc  1.3.2.4.4  “Acquisto  di  servizi  per  formazione  obbligatoria”  -  (IMPE 
2017/9730);

3)  di  dare atto che il  contratto  è stipulato tramite  firma digitale,  nella forma dello scambio di 
corrispondenza e registrato nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione 
certa e conservazione permanente;

4)  di non fare applicazione del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 per 
la stipula del contratto;

5)  di non richiedere, stante l’importo limitato, la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice;

6)  di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  del  decreto  legislativo 
267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona  della  Sig.ra  Gabriella  Passani  responsabile 
dell’Ufficio Formazione che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 42 del Decreto legislativo 50/2016;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-95
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS. 
18 APRILE 2016, N. 50,  ALL’AVVOCATO BOLOGNESI PER LO SVOLGIMENTO DI UN 
CORSO FORMAZIONE A FAVORE DEI DIPENDENTI DELL’ENTE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

Avv. Marcello Bolognesi 
Via Corsica n. 21/20 – 16128 Genova 

Partita Iva 0364 8100 109   tel. 010 586 927   fax 010 589 670 
e-mail: avv.bolognesi@gmail.com 

 
 

 

Spett.le Comune di Genova 

Ufficio Formazione 

 

c.a. dott.ssa Spassani 

 

Oggetto: preventivo/offerta economica per svolgimento corso formativo in materia 

di appalti pubblici dal titolo “I contratti pubblici nei lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro” 
 

In relazione al corso di formazione in oggetto (da svolgersi in 4 cicli di 8 ore 

ciascuno) relativo agli argomenti di cui al programma così articolato: 

Parte generale 
- Il nuovo Codice dei contratti 50/2016 e il suo correttivo: cenni  
- L’efficacia del nuovo Codice e del correttivo: cenni  
- Il perimetro applicativo del Codice e il cosiddetto in house: cenni  
- I principi generali (in particolare la trasparenza) 
- I provvedimenti ANAC: natura giuridica: cenni 
- La centrale di committenza e la piattaforma M.e.pa. 
- Le offerte anomale; 
- La concessione di lavori e servizi: cenni 
- Il R.U.P.; 
- Il D.E.C.: cenni 
- CIG: cenni 
- CUP: cenni 
Parte speciale 
- Gli affidamenti di importo inferiore ai 40 mila euro 
- I requisiti di partecipazione 
- I motivi di esclusione 
- Il soccorso istruttorio 
- L’avvalimento e sostituzione dell’impresa ausiliaria 
- Le vicende soggettive del contratto e il subentro: cenni  
- Contratto di sponsorizzazione (anche nel settore dei beni culturali: cenni) 
 

formulo la mia proposta economica di euro 3.200 onnicomprensivi (esenti IVA ai 

sensi dell’art. 10, comma, 20 D.P.R. 633/1972 e s.m.i. perché trattasi di attività di 

formazione ai dipendenti di ente pubblico). 

 

Importo   € 3.076,92 
Cassa previdenza 4%    € 123,08 

Totale imponibile  € 3.200,00 

ritenuta d'acconto  

20% su € 3.076,92     € 615,38 

 

Netto a pagare  € 2.584,62  
 

Cordiali saluti. 

Genova, 4 Ottobre 2017. 

Firmato digitalmente  

Avv. Marcello Bolognesi 


		2017-10-04T13:15:49+0000
	BOLOGNESI MARCELLO




